



J.E. LR Prezidentei D. Grybauskaitei  
LR Vyriausybei  
LR Seimui  
LR Seimo Jaunimo ir sporto reikalų komisijai  
Jaunimo reikalų departamentui prie SADM  
LR Finansų ministerijai  
LR Teisingumo ministerijai

**REZOLIUCIJA  
DĖL NVO FINANSAVIMO MECHANIZMŲ PLĖTOJIMO**

LiJOT Asamblėja Nr. 26, 2009 m. spalio 17-18 d.  
Vilnius

Lietuvos jaunimo organizacijų taryba (LiJOT), didžiausia skėtinė jaunimo organizacijų sąjunga Lietuvoje, vienijanti 60 nacionalinių jaunimo organizacijų ir regioninių jaunimo organizacijų sąjungų, pabrėžia itin svarbų valstybės vaidmenį, formuojant jaunimo ir kitų nevyriausybinį organizacijų (NVO) sektorių ir valstybės bendradarbiavimo mechanizmus, užtikrinant visas įmanomas galimybes NVO sektoriui tinkamai užsiimti visuomenės ugdymu ir pridėtinės vertės šaliai kūrimu.

Šiuo metu valstybė paslaugas iš NVO perka iš atskirais ministerijų administruojamais projektų konkursais. Finansavimo modelis yra fragmentiškas, trūksta bendrų aiškiai apibrėžtų mechanizmų, kuriais remdamsi, valstybė perka visuomenės ugdymo, kryptingo laisvalaikio organizavimo, žalingų įpročių, nusikalstamos veiklos prevencijos ir kitas paslaugas iš nevyriausybinių sektoriaus. Iš dalies tokia situacija susidaro, nes valstybei šiandien stinga sistemingos NVO finansavimo politikos bei nėra konkrečiai apibrėžto nevyriausybinių sektoriaus teisinio reglamentavimo, identifikuojančio NVO sąvoką. Todėl nesukuriamos sąlygos kryptingai, tęstinei ir nuosekliai NVO veiklai Lietuvoje.

Lietuvos jaunimo organizacijų taryba kreipiasi į šalies Vyriausybę ragindama pradėti kurti nuoseklų, aiškų ir skaidrų nevyriausybinių sektoriaus rėmimo mechanizmą. Remdamiesi Šiaurės šalių (Norvegijos, Švedijos ir Danijos) nevyriausybinių sektoriaus patirtimi, siūlome pradėti diskusijas dėl



finansavimo modelio, pagal kurį NVO sektorius valstybėje būtų finansuojamas iš valstybės surenkamų akcizų, loterijų ir azartinių žaidimų, KET ir kt. administracinių pažeidimų mokesčių. Iš loterijų ir akcizų surenkamų mokesčių jau dabar finansuojama sporto ir kultūros veikla. LiJOT pabrėžia, kad iš šių mokesčių turėtų būti finansuojamos ir nevyriausybinės organizacijos.

LiJOT siūlo persikirstyti valstybės gaunamas pajamas, užtikrinant tinkamą išteklių paskirstymą NVO sektoriui. Manome, kad svarstant NVO finansavimo iš akcizų, loterijų ir azartinių žaidimų, KET ir kt. administracinių pažeidimų modelį būtina įtraukti ir NVO atstovus. Siekti kuo didesnio nevyriausybinių sektoriaus konsolidavimo ir įtraukimo į finansavimo prioritetų nustatymą.

Lietuvos jaunimo organizacijų taryba ragina LR Vyriausybę atkreipti dėmesį į aukščiau išvardintas problemas bei siūlymus ir užtikrinti tolygią ir nuoseklią nevyriausybinių sektoriaus plėtrą šalyje. Pabrėžiame, kad siūlymai nėra susiję su esama ekonomine šalies situacija ir galėtų būti įgyvendinti tik gerai pasiruošus. LiJOT ir jaunimo organizacijų atstovai yra pasiruošę bendram darbui svarstant NVO sektoriaus finansavimo mechanizmų tobulinimą.

Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos

Prezidentas

Šarūnas Frolenko